
GERAL 4
São Luís, segunda-feira, 18 de março de 2024

O TRE/MA torna público que realizará no dia 02/04/24, às 14h (horário de Brasília), através do site 
www.gov.br/compras, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, obje-
tivando Registro de preços para confecção de faixas e banners para divulgação de informações, 
projetos e campanhas institucionais do TRE-MA. O edital poderá ser obtido pelo e-mail: licitacao@
tre-ma.jus.br ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e também nos endereços 
eletrônicos www.gov.br/compras e www.tre-ma.jus.br ou no TRE/MA. Fone: (98) 2107-8802/8876.

São Luís, 18 de março de 2024.
FÁBIO LEAL BARBOSA

Agente de Contratação / Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90009/2024

O TRE/MA torna público que realizará no dia 03/04/24, às 14h (horário de Brasília), através do site 
www.gov.br/compras, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, obje-
tivando Registro de preços para aquisição de cartuchos de toner para atender as demandas da 
Secretaria do Tribunal e Zonas Eleitorais. O edital poderá ser obtido pelo e-mail: licitacao@tre-ma.
jus.br ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e também nos endereços eletrônicos 
www.gov.br/compras e www.tre-ma.jus.br ou no TRE/MA. Fone: (98) 2107-8823/8802.

São Luís, 14 de março de 2024.
THIEGO CHUNG DE FARIAS

Agente de Contratação / Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90010/2024 SRP

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES 
E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 – SALIC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56031/2023 – SALIC/SEAD

São Luís, 15 de março de 2024.
ALINE PINHEIRO VASCONCELOS 

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS, torna público que a 

licitação em epígrafe, Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global, objetivando o Registro de 
preços para aquisição de Equipamentos de Informática, anteriormente suspenso até o ulterior 

deliberação, fica REMARCADA para o dia 04 de abril de 2024, às 09h00min (horário de Brasília), 
através do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.gov.br/compras/pt-br, sendo 

presidida por Pregoeiro da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas SALIC/MA, situ-

ada na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/n°, 4º andar, Calhau - São Luís/
MA. CEP: 65074-220. A Secretária informa que, o Edital encontra-se disponível na página web www.

gov.br/compras/pt-br  e www.segep.ma.gov.br.

Entrega de títulos de propriedade de terra 
beneficia famílias rurais em Santa Inês

O Instituto de Colonização e Terras do Maranhão (Iter-

ma) realizou a entrega de 60 títulos de propriedade de 

terra no município de Santa Inês, como parte das come-

morações dos 57 anos da cidade. A ação contemplou 13 

povoados, regularizando aproximadamente 665,22 hec-

tares de terra para as famílias rurais da região.

O evento marcou um avanço significativo na regula-

rização fundiária, que estava estagnada por 30 anos em 

Santa Inês. O presidente do Iterma, Anderson Ferreira, 

ressaltou o compromisso do governo em atender às ne-

cessidades dos mais vulneráveis. 

"Graças ao compromisso e ao olhar do governador 

Carlos Brandão para com os que mais necessitam, con-

seguimos dar continuidade ao maior programa de regu-

larização fundiária da história do Maranhão, dessa vez, 

aqui em Santa Inês, que esperava há três décadas por esse 

momento", afirmou Ferreira.

A entrega dos títulos de propriedade representa, não 

apenas um marco legal, mas, também, um passo crucial 

para garantir segurança e estabilidade às famílias rurais, 

possibilitando o acesso a políticas públicas e o desenvol-

vimento das comunidades locais.

Em 2023 o Governo do Estado, por meio do Iterma, 

atingiu um recorde especial, com a entrega de mais de 

3.500 títulos de terra. Esses títulos contemplaram mais 

de quatro mil famílias, abrangendo uma área de 90 mil 

hectares de terras regularizadas para pequenos produto-

res e comunidades tradicionais.


